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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaobírá tématem regionálního fungování Komunistické strany

Československa na krajské úrovni v prvních letech po konci druhé světové války. V tomto

případě se konkrétně jedná o Krajský výbor KSČ v Brně, který v této době vedl jeho krajský

tajemník Otto Šling. Šling byl v říjnu 1950 zatčen jako nepřítel strany a státu. Stal se poté

klíčovou osobností v politickém monstrprocesu s vedoucím tajemníkem Komunistické strany

Československa Rudolfem Slánským. Otto Šling byl bývalý interbrigadista z občanské války

ve Španělsku, která probíhala v letech 1936 až 1939. Během druhé světové války působil

tento komunistický politik židovského původu v zahraničním odboji ve Velké Británii. Tyto

skutečnosti jistě přispěly k jeho zatčení v roce 1950 a jeho pozdějšímu odsouzení a popravě

v roce 1952. Otto Šling byl jeden z prvních vyšších funkcionářů Komunistické strany, který

se stal terčem politiky hledání „třídního nepřítele“ v komunistickém Československu.

Nelidské brutální vyšetřování jeho osoby dalo podnět ke stíhání druhého muže v tehdejší KSČ

a v Československu Rudolfa Slánského. Nicméně tato práce se věnuje zejména působení

Šlinga v brněnské pobočce KSČ v letech 1945 až 1950 a současně se pokouší nalézt

souvislosti se Šlingovou činností v krajském vedení Komunistické strany Československa

v Brně až do jeho zatčení v říjnu 1950.

Klíčová slova

Otto Šling; Komunistická strana Československa; regionální politika; Krajský výbor KSČ;

poválečné Československo
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Abstract

This thesis deals with the regional functioning of the Communist Party of Czechoslovakia

at the regional level in the first years after the end of the Second World War, specifically the

Regional Committee of the Communist Party in Brno, which at that time was headed by the

regional secretary Otto Šling. He was arrested in October 1950 as an enemy of the party and

the state. He then became the key figure in the political process with Rudolf Slánský, the

Communist Party's general secretary. Otto Šling was a former interbrigadist in the civil war in

Spain in the period from 1936 to 1939. During the Second World War, this communist

politician of Jewish descent participated in the Czechoslovak anti-nazi resistance movement

in the Great Britain. These facts certainly contributed to his arrest in 1950 and his later

condemnation and execution in 1952. Otto Šling was one of the first senior officials of the

Communist Party to be a target of the policy of seeking "class enemies" in the Communist

movement in Czechoslovakia. The inhuman brutal investigation of his person led to the

prosecution of the second man in the Communist Party of Czechoslovakia, Rudolf Slánský.

However, this work is primarily focused on Šling's activities in the Brno branch of the

Communist Party between 1945 and 1950 in connection with his arrest. The thesis therefore

tries to find connections between Šling's activities in the regional leadership of the

Communist Party of Czechoslovakia in Brno and his arrest in October 1950.

Key words

Otto Šling; Communist Party of Czechoslovakia; regional politics; Regional Committee of the

Communist Party; postwar Czechoslovakia
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1 Úvod

Při osvobozování Československa od nacistů na jaře 1945 se začaly na osvobozeném

území etablovat oficiální regionální organizace Komunistické strany Československa (dále jen

KSČ). Největší město Moravy Brno nebylo výjimkou. Po příchodu Rudé armády v něm byla

koncem dubna 1945 obnovena krajská organizace KSČ, resp. Krajský výbor KSČ. Do jeho

čela byl zvolen Otto Šling, který strávil na pomyslném vrcholu brněnského Krajského výboru

KSČ pět let.

V této diplomové práci se pokusím zrekonstruovat chod Krajského výboru Komunistické

strany Československa v Brně právě v době působení Otto Šlinga ve funkci jeho tajemníka.

Šling vedl brněnský Krajský výbor KSČ v období tzv. Třetí republiky a krátkému období po

únoru 1948 až do jeho zatčení v roce 1950. Zaměřím se tedy na fungování krajské organizace

KSČ v etapě převratných poválečných změn a procesu sovětizace v Československu.

Konkrétně se pokusím identifikovat vztahy uvnitř této krajské organizace KSČ zejména

spojené s osobou Otto Šlinga, Ten se totiž počátkem 50. let stal jednou z ústředních postav

politického procesu s vysokými představiteli KSČ v čele s Rudolfem Slánským. Byl současně

jedním z prvních vysoce postavených komunistických funkcionářů v Československu, kteří

byli v rámci politických procesů zatčeni.

Výpovědi Otto Šlinga byly velmi důležité pro „odhalení“ prvního tajemníka KSČ Rudolfa

Slánského. Komunistická strana se totiž podle sovětského vzoru po tom, co se zbavila svých

opozičních či reakčních politických protivníků, zaměřila do vlastních řad, kde se měla

v úmyslu zbavit eventuálních (spíše mnohdy imaginárních) vyznavačů titoismu, trockismu,

nacionalismu či sionismu. Otto Šling díky své osobní historii, tedy účasti u interbrigád ve

Španělsku, válečnému působení v Londýně a svému židovskému původu zapadal do vícera

těchto šablon. Nicméně jakou roli při Šlingově zatčení mohly hrát jeho politické aktivity

v KV KSČ Brno nebo obecně v tamější regionální politice?
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Důvodem volby tohoto tématu bylo mimo jiné i to, že zatčení Otto Šlinga neznamenalo

pouze zlom v politických procesech s vrcholnými politiky v Československu odsouzenými

vlastní komunistickou stranou, ale také předznamenalo další centralizaci tehdejšího

československého zřízení. Odstranění tak výrazné politické osobnosti, jakou byl Otto Šling,

znamenalo také oslabení pozic Krajského výboru KSČ v Brně na úkor pražského mocenského

centra. Další příčinou oslabení pozic KV KSČ v Brně byla i skutečnost, že v jihomoravské

metropoli neměla Komunistická strana tak silné pozice mezi občany vzhledem k tomu, že zde

v roce 1946 nevyhrála volby, obdobně jako v dalších jihomoravských městech.

Přičteme-li k tomu Šlingovy ambice, aby se Brno stalo „československým Leningradem“

a zřejmě také jeho motivace podílet se osobně či zprostředkovaně na vedení

československého státu respektive Komunistické strany v mocenském centru v Praze, tak

mohla být krajská organizace z pohledu Ústředního výboru KSČ pod jeho vedením relativně

nespolehlivá. Obdobně komunisté po volbách v roce 1946 oslabovali slovenské správní

orgány a také Komunistickou stranu Slovenska, která byla podřízenou složkou KSČ, tzv. Třetí

pražskou dohodou z roku 1946 či ústavou z roku 1948. Centralismus byl konec konců znakem

všech totalitních režimů včetně toho ve Stalinově Sovětském svazu, kde se také sovětský

vůdce zbavil například „leningradské kliky“ po smrti Andreje Ždanova v roce 1948. Poslední

čistka v nejvyšších stranických a státních patrech Sovětského svazu1 nepochybně oslabila

leningradskou organizaci komunistické partaje VKS (b) a stvrdila její podřízenost

moskevskému vedení. Nicméně je otázkou, zda se opravdu Šlingovo vedení krajské buňky

KSČ v Brně nějakým zásadním způsobem lišilo od ostatních krajů nebo regionů nebo se stal

brněnský tajemník obětí politických procesů z důvodu, že se typologicky hodil do role

„třídního nepřítele“.

Téma práce jsem si vybral také proto, že na krajské organizace a jejich fungování není brán

v literatuře takový zřetel a to obzvlášť ve spojení s jejich možným napojením na represe

s politickým či ideologickým podtextem v Československu především koncem 40. a v 50.

letech minulého století. Rekonstrukce dění na KV KSČ v Brně pod vedením Otto Šlinga může

také dosvědčit, do jaké míry se dodržoval demokratický centralismus na krajské a regionální

úrovni. Vyšetřování Otto Šlinga také vedlo k jednomu z nejvýznamnějších procesů

s představiteli z vysokých pater komunistických stranických vedení v zemích východního

bloku po druhé světové válce, tedy s Rudolfem Slánským. Proto je potřeba na tento moment

1CHLEVNJUK, Oleg Vital'jevič. Stalin: nový životopis. 1. vyd., Praha: Paseka, 2016, str. 313.
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historie nahlédnout i z perspektivy krajské organizace strany, ze které byl Šling vybrán do

role obětního beránka a zároveň klíčového svědka při přeorientování vyšetřování na stranické

špičky v čele s Rudolfem Slánským.

Cílem práce tedy je pokusit se zrekonstruovat chod Krajského výboru KSČ v Brně pod

vedením Otto Šlinga. Tedy pokusit se zodpovědět otázky týkající se politického působení

Otto Šlinga v krajské organizaci Komunistické strany Československa v Brně až do jeho


[…]


KSČ a současně se začaly objevovat nové nespokojené hlasy uvnitř krajské komunistické

organizace. Šling postupně ztrácel příznivce ve vlastních řadách jako v případě Kapouna

a zejména Ubra. Nejhlasitějšími odpůrci Šlinga v Brněnském kraji se stala závodní organizace

Zbrojovky a zejména Okresní výbor v Blansku. Co se týče blanenské organizace, tak se
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domnívám, že jedním z hlavních důvodů jejich stoupajícího odporu byl nástup Rudolfa

Baráka do jejího čela. Jednalo se totiž také o velice ambiciózního politika, jak se později také

potvrdilo. Také samotný Šling měl Baráka v slabší chvíli slovně posílat do vězení.

Kritika na krajské úrovni KSČ na osobu Otto Šlinga příliš neměnila. Většinou měla stejné

či podobné rysy. Nejčastěji se Šlingovi vyčítala jeho výbušná a diktátorská povaha,

prospěchářství, individualismus, nepotismus a špatná komunikace v rámci nižších stranických

organizací na jižní Moravě. Vzhledem k tomu, že se tyto argumenty často opakovaly, tak

zřejmě není důvod nevěřit tomu, že Šling opravdu v rámci svého vedení KV KSČ takový byl.

Ovšem vzhledem k případům Olomouci a zejména v Karlových Varech, tak Šling nebyl

zdaleka jediný. V Karlových Varech navíc k dosažení svých cílů tamní funkcionáři nechali

zavírat své odpůrce, což Šling nepraktikoval. Nicméně bezpečnostní složky začal také

využívat například ke sledování svých oponentů. Nebyl to ovšem důvod k jeho zatčení

a později k popravě. To potvrdily také vyšetřování Komise stranické kontroly v srpnu 1950

a také zvláštní komise v čele s Köhlerem vyslané do Brna v září 1950. Komise stranické

kontroly došla k závěru, že Šling opravdu nepracuje v KV, jak by měl. Ovšem jako trest pro

krajského tajemníka přišlo pouhé sepsání vysvětlujícího dopisu. Köhlerova komise uznala

opodstatněnost stížností, nicméně jí aplikovala na celý Krajský výbor v Brně a ne na osobu

Otto Šlinga. Ten měl být přemístěn do jiného kraje.

Z tohohle pohledu není zcela jasné, proč byl zatčen zrovna Šling, když v některých krajích

se děly obdobné věci. Nicméně stížnosti z jeho působení v Krajském výboru KSČ mu

rozhodně při vyšetřování a souzení jeho osoby příliš nepomohly, spíše naopak. Přitahovaly

pozornost již při jeho vedení KV KSČ. Stejně jako jeho minulost interbrigadisty ze Španělska

a exilového západního komunistického odbojáře.

Při sepisování práce jsem narazil na další zajímavé okolnosti Šlingova působení v KV

KSČ Brno a také týkající se jeho zatčení. Ovšem přesahovaly rámec této práce. Velice

interesantní dokumenty se nacházejí v Šlingově vyšetřovacím spisu. Jednalo se například

podsvazek věnující se jen Šlingově manželce Marian nebo další věnující se pouze jeho pobytu

ve vězení. Ovšem jedním z nejzajímavějších materiálů dle mého je operativní podsvazek

mapující komunikaci mezi příslušníky StB krátce po Šlingově zatčení, kde je leckdy patrná

jejich překvapená reakce. Ve spisu se také objevuje záležitost Šlingova dědictví, konkrétně

převzetí podniku Bratři Šlingové. Jednalo se o továrnu na kartáče a štětky v Šlingově rodišti
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v Nové Cerekvi. Zde by bylo zajímavé probádat Šlingův postoj ke znárodňování a zaváděním

závodních organizací a vůbec jeho ideologický vývoj, když si on sám nárokoval podíl

v továrně a další výhody z toho plynoucí.

V práci se také objevily zajímavé osobnosti v souvislosti se Šlingovou osobou jako

například František Píšek, František Smetana, Bohumil Ubr a zejména Rudolf Barák atd.

Další bádání ohledně těchto historických momentů či osobností ze Šlingova prostředí, by snad

mohly v budoucnu přinést odpovědi, proč byl vybrán zrovna Šling. Tedy když pominu jeho

minulost a argumentaci ve vykonstruovaném procesu se Slánským. Zarážející také je, že se

jednalo o funkcionáře, který byl vedením KSČ nejvíce za svou práci v kraji chválen. Ústřední

orgány KSČ jsem prostřednictvím fondů Národního archivu neprobádal, jelikož tak učinila již

přede mnou řada historiků jako například Karel Kaplan a další. Jisté informace by zajisté

mohlo přinést probádání ruských archivů. Protože vyšetřování Otto Šlinga měli jako řadu věci

pod kontrolou sovětští poradci. A impuls k hledání vnitřního nepřítele také přišel právě ze

Sovětského svazu.

Problematika týkající se osoby Otto Šlinga tak nebyla z daleka ještě vyčerpána a nadále

čekají na další probádáni. Stejně tak jako s tím související další témata regionálních

organizací Komunistické strany Československa a politických procesů.
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9 Prameny

Archiv bezpečnostních složek České republiky:

ABS, sbírka Ministerstvo národní bezpečnosti (MNB)

Moravský zemský archiv v Brně:

MZA, fond KSČ - krajský výbor, Brno (G 560)

Publikované prameny:

Organisační řády schválené XIII. sjezdem čs. sociálně demokratické strany (levice) v září

1920, slučovacím sjezdem KSČ v říjnu-listopadu 1921, VIII. sjezdem KSČ v březnu 1946. 1.

vyd. Praha: Rudé právo, 1955. Vysoká stranická škola při ÚV KSČ. Studijní materiály

katedry výstavby strany.

Periodika:

Rovnost: list sociálních demokratů českých, 1945-1950.
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