Posudek vedoucího DP

Lehnert, Jiří, Krajský výbor KSČ Brno pod vedením Otto Šlinga , Praha 2020.

Jiří Lehnert předložil velice kvalitní a na pečlivém archivním výzkumu založenou diplomovou

práci. Několikrát jsme ji spolu konzultovali, některé z jejích verzí jsem četl a komentoval, ale

dlužno dodat, že diplomant postupoval samostatně; věděl, co chce říci a jak to chce říci.

Zpočátku – když jsem si přečetl vůbec první část textu – jsem měl jistou obavu, aby DP nebyla

zahlcena faktografickými údaji, aby se takříkajíc nestala pozitivistickou (v tom špatném smyslu

toho slova) makulaturou, z níž se vytratí obecnější smysl, ale to se nepotvrdilo. Text sice

pozitivistickým zůstal, ale to není v tomto případě ani v nejmenším špatně, neboť Lehnert prokázal

schopnost zkonstruovat na základě prostého, nicméně velice erudovaného, zřetězení faktů

přesvědčivý a čtivě sepsaný příběh o Šlingovi jakožto schopném „cizinci“ (nepocházel z jižní

Moravy) dosazujícím do nejrůznějších mocenských funkcí „své“ lidi, což mu sice jistý čas funguje,

avšak generuje mu to řadu místních (jihomoravských) nepřátel, jimiž byl obviňován z

„diktátorských metod“ atd. Tyto nepřátele se mu daří nejprve odrážet díky jeho dobrým stykům s

celorepublikovým stranickým vedením (za povšimnutí stojí role Švermové) – jenže to netrvá věčně.

Nakonec tato neustávající vnitřní (jihomoravská) kritika přispěje velkou měrou ke Šlingovu pádu.

Přidanou hodnotou diplomové práce pak je i poučený i poučný vhled do činnosti stranického

krajského brněnského výboru.

Měl jsem zpočátku ještě jednu obavu; ani ta se nepotvrdila. S Jiřím Lehnertem jsme přirozeně

hovořili o metodologii. Doporučoval jsem, aby v diplomové práci – a taková práce je prací „školní“,

v níž se předpokládá, že student prokáže schopnost vytvořit metodologicko-teoretické mřížky –

metodologie přítomna (explicitně) byla. Jiří Lehnert se do metodologie pouštět příliš nechtěl, a

nakonec musím říci, že dobře udělal. Text totiž, alespoň se mi to zdá, v jistém smyslu (implicitně)

metodu má, neboť fakta dokáže velmi dobře třídit a podřizovat je svému narativnímu záměru.

Stručně řečeno, diplomovou práci Jiřího Lehnerta považuji za nadstandardní, vypracovanou navíc

zcela samostatně. Je čtivá a přehledná. Komisi ji k obhajobě doporučuji a navrhuji ji hodnotit

stupněm výborně – 1.

V Praze dne 1. února 2020

………………………………….

PhDr. Přemysl Houda, PhD.